
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 812 Vineri, 8 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

807. — Hotărâre privind rechemarea și numirea unui consul 

general ...................................................................... 1

808. — Hotărâre privind repartizarea sumelor

corespunzătoare cotei prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. e)

din Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022

pentru finanțarea instituțiilor publice de spectacole din

subordinea autorităților administrației publice locale ale

unităților administrativ-teritoriale din județe, respectiv 

teatre, opere și filarmonici .......................................... 2–4

809. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Educației ........................ 4

810. — Hotărâre pentru aprobarea normelor metodologice 

privind acordarea facilităților de transport pentru elevi ...... 5–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.587. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind publicarea acceptării amendamentelor la Codul

internațional al mijloacelor de salvare (Codul LSA),

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin

Rezoluția MSC.459(101) și Rezoluția MSC.485(103)

ale Comitetului de siguranță maritimă din 13 iunie 2019,

respectiv 13 mai 2021 ................................................ 14–16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Ion Mihai se recheamă din calitatea de consul general, șef

al Consulatului General al României la Haifa, Statul Israel.

Art. 2. — Domnul Ion Mihai își va încheia misiunea în termen de cel mult

90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii domnului Ion Mihai, domnul

Adrian Ionuț Brîncoveanu se numește în calitate de consul general, șef al

Consulatului General al României la Haifa, Statul Israel.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 807.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

2

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind repartizarea sumelor corespunzătoare cotei prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. e) din Legea

bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022 pentru finanțarea instituțiilor publice de spectacole 

din subordinea autorităților administrației publice locale ale unităților administrativ-teritoriale 

din județe, respectiv teatre, opere și filarmonici

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 7 alin. (1) din Legea bugetului de stat pe anul 2023

nr. 368/2022, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Din sumele încasate până la data de 31 iulie

2023, aferente cotei prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. e) din Legea

bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, se aprobă

repartizarea sumei de 331.027.626,13 lei și alocarea acesteia

bugetelor locale ale unităților administrativ-teritoriale prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Sumele repartizate potrivit alin. (1) se utilizează exclusiv

pentru finanțarea instituțiilor publice de spectacole din

subordinea autorităților administrației publice locale ale unităților

administrativ-teritoriale din județe, respectiv teatre, opere și

filarmonici.

Art. 2. — În termen de 5 zile de la data publicării prezentei

hotărâri, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației virează sumele prevăzute în anexa la prezenta

hotărâre în conturile distincte de venituri ale unităților

administrativ-teritoriale 21.A.04.06.00 „Sume repartizate pentru

finanțarea instituțiilor de spectacole și concerte”, codificate cu

codurile de identificare fiscală ale acestora.

Art. 3. — Sumele repartizate se cuprind în bugetele locale

prin rectificare bugetară locală.

Art. 4. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 808.

ANEXĂ 

Repartizarea sumelor pentru finanțarea instituțiilor publice de spectacole din subordinea autorităților administrației

publice locale ale unităților administrativ-teritoriale din județe, respectiv teatre, opere și filarmonici

Nr.

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Denumirea instituției

Suma alocată    

(lei)

Total 331.027.626,13

1 Alba Județul Alba Teatrul de Păpuși „Prichindel” 610.000,00

2 Arad Municipiul Arad Teatrul Clasic „Ioan Slavici” 4.695.949,83

3 Arad Municipiul Arad Filarmonica de Stat Arad 5.584.580,86

4 Argeș Județul Argeș Teatrul „Alexandru Davila” Pitești 18.900.779,36

5 Argeș Municipiul Pitești Filarmonica Pitești 2.756.478,51

6 Bacău Județul Bacău Filarmonica „Mihail Jora” 6.916.290,33

7 Bacău Municipiul Bacău Teatrul Municipal „Bacovia” 2.582.945,48

8 Bihor Județul Bihor Teatrul „Regina Maria” 6.457.614,93

9 Bihor Județul Bihor Teatrul „Szigligeti Szinhaz” 4.513.505,33

10 Bihor Județul Bihor Filarmonica de Stat Oradea 4.427.403,80

11 Bistrița-Năsăud Municipiul Bistrița Centrul Cultural Municipal „George Coșbuc” 2.350.000,00

12 Botoșani Municipiul Botoșani Filarmonica „George Enescu” 2.044.106,35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

3

Nr.

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Denumirea instituției

Suma alocată    

(lei)

13 Botoșani Municipiul Botoșani Teatrul „Mihai Eminescu” 2.471.240,00

14 Botoșani Municipiul Botoșani Teatrul pentru Copii și Tineret „Vasilache” 728.082,40

15 Brașov Municipiul Brașov Teatrul „Sică Alexandrescu” Brașov 3.643.286,67

16 Brașov Municipiul Brașov Opera Brașov 16.053.768,72

17 Brașov Municipiul Brașov Teatrul pentru copii „Arlechino” Brașov 713.583,08

18 Brașov Municipiul Brașov Filarmonica Brașov 8.968.086,52

19 Brăila Județul Brăila Filarmonica „Lyra — George Cavadia” 1.109.912,32

20 Brăila Municipiul Brăila Teatrul „Maria Filotti” 3.620.853,59

21 Brăila Municipiul Brăila Teatrul de Păpuși 1.206.951,20

22 Buzău Județul Buzău Teatrul „George Ciprian” 5.576.000,00

23 Caraș-Severin Județul Caraș-Severin Teatrul de Vest Reșița 3.216.506,01

24 Cluj Județul Cluj Filarmonica de Stat Transilvania 17.538.595,09

25 Cluj Județul Cluj Teatrul de Păpuși „Puck” Cluj-Napoca 4.818.617,99

26 Cluj Municipiul Turda Teatrul Național „Aureliu Manea” Turda 3.669.929,92

27 Constanța Județul Constanța Teatrul de Stat Constanța 9.822.369,00

28 Constanța Județul Constanța

Teatrul de Copii și Tineret „Căluțul de Mare”

Constanța

983.241,00

29 Covasna Municipiul Sfântu Gheorghe Teatrul „Andrei Mureșanu” 2.162.523,91

30 Covasna Municipiul Sfântu Gheorghe Teatrul „Tamasi Aron” 5.456.124,00

31 Covasna Municipiul Târgu Secuiesc Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc 351.629,93

32 Dâmbovița Municipiul Târgoviște Teatrul Municipal „Tony Bulandra” 6.071.000,00

33 Dolj Municipiul Craiova Opera Română Craiova 6.529.464,11

34 Dolj Municipiul Craiova Teatrul pentru Copii și Tineret „Colibri” 1.340.222,99

35 Dolj Municipiul Craiova Filarmonica „Oltenia” 4.982.586,94

36 Galați Municipiul Galați Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 2.156.782,62

37 Galați Municipiul Galați

Teatrul Național de Operă și Operetă „Nae

Leonard”

5.113.819,41

38 Galați Municipiul Galați Teatrul pentru Copii și Tineret „Gulliver” 975.919,74

39 Giurgiu Județul Giurgiu Teatrul „Tudor Vianu” Giurgiu 3.183.715,81

40 Gorj Municipiul Târgu Jiu Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” 5.000.000,00

41 Harghita Municipiul Gheorgheni Teatrul „Figura Stúdió Színház” 1.452.424,60

42 Harghita Municipiul Miercurea-Ciuc Teatrul Municipal „Csiki Jatekszin” 3.474.199,65

43 Harghita Municipiul Odorheiu Secuiesc Teatrul „Tomcsa Sándor” 1.404.010,45

44 Hunedoara Județul Hunedoara Teatrul Dramatic „I.D. Sîrbu” 1.580.000,00

45 Hunedoara Județul Hunedoara Teatrul de Artă Deva 385.000,00

46 Iași Județul Iași Filarmonica „Moldova Iași” 10.694.788,89

47 Iași Județul Iași Teatrul pentru Copii și Tineret „Luceafărul” Iași 3.455.683,19

48 Iași Municipiul Iași Ateneul Național din Iași 8.521.221,84

49 Maramureș Municipiul Baia Mare Teatrul Municipal Baia Mare 5.649.000,00

50 Mureș Județul Mureș Filarmonica de Stat Târgu Mureș 9.255.223,71

51 Mureș Județul Mureș Teatrul pentru Copii și Tineret „Ariel” 4.873.621,67

52 Mureș Orașul Miercurea Nirajului Teatrul Coregrafic „Bekecs” 2.694.961,92

53 Neamț Județul Neamț Teatrul „Tineretului” Piatra-Neamț 4.770.000,00

54 Prahova Municipiul Ploiești Teatrul „Toma Caragiu” 7.516.204,96

55 Prahova Municipiul Ploiești Filarmonica „Paul Constantinescu” 8.796.588,30

56 Satu Mare Județul Satu Mare Filarmonica de Stat „Dinu Lipatti” 776.313,50

57 Satu Mare Municipiul Satu Mare Teatrul de Nord Satu Mare 8.339.307,10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului 

nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — În anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 333 din 1 aprilie 2021, cu modificările și completările

ulterioare, punctul 5 al notei de la litera A se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Numărul total de posturi din învățământul preuniversitar de stat, inclusiv

învățământul special, centrele județene de resurse și asistență

educațională/Centrul Municipiului București de Resurse și Asistență Educațională,

este de 300.100 de posturi.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 809.

Nr.

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Denumirea instituției

Suma alocată    

(lei)

58 Sibiu Județul Sibiu Filarmonica de Stat Sibiu 4.763.971,77

59 Sibiu Municipiul Sibiu Teatrul Național „Radu Stanca” 6.653.591,86

60 Sibiu Municipiul Sibiu Teatrul pentru Copii și Tineret „Gong” 1.330.718,37

61 Suceava Municipiul Suceava Teatrul Municipal „Matei Vișniec” 3.000.000,00

62 Timiș Județul Timiș Teatrul pentru Copii și Tineret „Merlin” 2.657.752,59

63 Timiș Municipiul Timișoara Filarmonica „Banatul” 10.637.361,84

64 Timiș Municipiul Timișoara Teatrul Maghiar de Stat „Csiky Gergely” 5.563.326,51

65 Timiș Municipiul Timișoara Teatrul German de Stat 5.962.939,36

66 Tulcea Județul Tulcea Centrul cultural cu statut de teatru „Jean Bart” 3.219.799,73

67 Vaslui Județul Vaslui Teatrul „Victor Ion Popa” Bârlad 3.779.130,68

68 Vâlcea Județul Vâlcea Teatrul „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea 1.687.022,35

69 Vâlcea Municipiul Râmnicu Vâlcea Teatru Municipal „Ariel” 1.632.602,27

70 Vâlcea Municipiul Râmnicu Vâlcea Filarmonica „Ion Dumitrescu” 3.265.204,54

71 Vrancea Municipiul Focșani

Teatrul Municipal „Maior Gheorghe Pastia”

Focșani

3.931.186,73



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru elevi

Având în vedere prevederile art. 83 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă Normele metodologice privind

acordarea facilităților de transport intern feroviar, cu metroul și

naval pentru elevi, prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă Normele metodologice privind acordarea

gratuității la transportul public local și metropolitan rutier,

transportul public rutier județean și interjudețean pentru elevi,

prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind acordarea facilităților de

transport intern feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 91 din

1 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 810.

ANEXA Nr. 1

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind acordarea facilităților de transport intern feroviar, cu metroul și naval pentru elevi

Art. 1. — În înțelesul prezentelor norme metodologice,

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) an școlar — perioada anului calendaristic în care se

desfășoară activitatea de învățământ preuniversitar a cărei

durată este stabilită prin ordin al ministrului educației conform

prevederilor art. 115 alin. (2) lit. r) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;

b) canale alternative — automate de vânzare titluri de

călătorie, aplicații funcționale pe dispozitive fixe, pagini de

vânzări online, aplicații funcționale pe dispozitive mobile sau alte

aplicații informatice de vânzare a titlurilor de călătorie;

c) învățământ preuniversitar — sistemul național de

învățământ preuniversitar constituit, conform cap. II al Legii

nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, din totalitatea unităților

de învățământ de stat, particulare și confesionale, autorizate să

funcționeze provizoriu/acreditate;

d) elevii din învățământul preuniversitar — elevii înscriși în

unitățile de învățământ primar, gimnazial, liceal și postliceal;

e) titlu de călătorie — biletul de călătorie sau abonamentul în

format fizic sau electronic, care se emite prin canalele de

vânzare proprii ale operatorilor de transport, ale partenerilor

acestora sau ale autorităților publice, conform reglementărilor

proprii ale acestora avizate de Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii;

f) relație de călătorie — distanța parcursă pe calea ferată

care este cuprinsă între stația de cale ferată de îmbarcare și

stația de cale ferată de coborâre.

Art. 2. — (1) Elevii prevăzuți la art. 83 alin. (1) din Legea

nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, beneficiază de gratuitate

pentru transportul feroviar intern la toate categoriile de trenuri,

clasa a II-a, pe tot parcursul anului școlar.

(2) Operatorii de transport feroviar de călători emit elevilor

titluri de călătorie gratuite pentru toate categoriile de tren, clasa

a II-a, pe orice relație de călătorie, pe perioada anului școlar, cu

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), astfel: titluri de

călătorie cu reducere 100% din tariful de transport la toate

categoriile de trenuri clasa a II-a și 100% din tariful de rezervare

pentru trenurile cu regim de rezervare.

(3) Pentru călătoria la vagon de dormit, vagon cușetă sau la

clasa I, elevii plătesc integral următoarele diferențe tarifare:

diferență de clasă, tarif de rezervare clasa I, supliment de

pat/cușetă, după caz.

(4) Emiterea titlurilor de călătorie gratuite pentru elevi se

realizează de la punctele de vânzare cu operator uman sau prin

canale alternative.



(5) Emiterea titlurilor de călătorie de la punctele de vânzare

cu operator uman se face în baza prezentării de către elev în

format fizic, în original, a unuia dintre următoarele documente:

a) cardul național de elev valabil;

b) carnetul sau legitimația de elev emis/emisă de unitatea de

învățământ de apartenență; carnetul/legitimația de elev conține

minimum următoarele elemente: numele și prenumele elevului,

CNP-ul elevului, numărul matricol, viza pentru anul școlar în

curs;

c) adeverință emisă de unitatea de învățământ de

apartenență; adeverința, din care rezultă calitatea de elev, se

emite pentru anul școlar în curs, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 1a);

d) adeverință colectivă pentru elevi în cazul călătoriei

grupurilor de elevi; adeverința este prevăzută cu semnătura

conducătorului unității de învățământ și ștampila unității de

învățământ, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1b).

(6) Emiterea titlurilor de călătorie prin canale alternative după

ce calitatea de elev a fost confirmată se realizează în unul din

următoarele moduri:

a) online prin interogarea bazei de date pe care Ministerul

Educației o transmite Autorității pentru Reformă Feroviară și

care este pusă la dispoziția operatorilor de transport feroviar;

b) la casa de bilete a operatorului de transport prin

prezentarea unuia dintre documentele prevăzute la alin. (5),

ulterior elevul putând procura bilete online pe perioada întregului

an școlar respectiv.

(7) Pentru achiziționarea de titluri de călătorie gratuite, elevii

sau reprezentanții legali ai acestora poartă responsabilitatea

documentelor prezentate, precum și a datelor declarate în

sistemul de achiziționare online sau prin canale alternative.

(8) Pentru procurarea titlurilor de călătorie gratuite online, de

la automatele de vânzare a titlurilor de călătorie sau prin canale

alternative, confirmarea/validarea calității de elev se efectuează

o singură dată pentru fiecare an școlar în parte.

(9) De la data începerii anului școlar și până la data de

30 septembrie inclusiv, elevii pot călători în baza

carnetului/legitimației de elev sau a adeverinței vizate pentru

anul școlar anterior.

(10) În cazul achiziționării mai multor titluri de călătorie în

aceeași zi, pentru călătoria cu același tren sau pentru relații de

călătorie diferite în același timp de către aceeași persoană,

contravaloarea călătoriilor suplimentare se va imputa elevului

sau reprezentantului său legal.

(11) În cazul renunțării la călătorie, beneficiarul facilității la

transport care deține titlul de călătorie este obligat să solicite

restituirea acestuia în condițiile prevăzute de reglementările

proprii ale operatorului de transport feroviar, în caz contrar

călătoriile considerându-se efectuate.

Art. 3. — (1) La verificarea legalității călătoriei în tren, elevii

prezintă titlul de călătorie în format fizic, în original, cu excepția

celor emise pe suport digital, și un document de identitate în

format fizic, în original, prevăzut cu nume, prenume, CNP și

fotografie, după caz: carte de identitate, pașaport, permis de

ședere, permis de conducere, pentru elevii care au împlinit

vârsta de 16 ani, sau certificatul de naștere în original/copie,

pentru cei sub 14 ani. În locul documentului de identitate se

acceptă și carnetul/legitimația de elev în original dacă

acesta/aceasta conține fotografie și CNP.

(2) În cazul în care, în tren, elevii nu prezintă documentele

prevăzute la alin. (1), aceștia sunt considerați ca fiind fără titluri

de călătorie și sunt tratați conform legislației în vigoare și

reglementărilor proprii ale operatorului de transport feroviar.

Art. 4. — (1) Operatorii de transport feroviar întocmesc și

transmit Autorității pentru Reformă Feroviară, lunar, deconturi

pentru titlurile de călătorie emise în cursul lunii respective pentru

elevi, conform anexei nr. 1c). 

(2) Pentru operatorii de transport feroviar de călători

organizați teritorial în sucursale, calculul cheltuielilor de transport

se face pe baza decontului centralizator transmis conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1c), decont care are la bază

deconturile transmise de către sucursalele regionale de

transport feroviar de călători.

(3) Decontarea facilităților la transportul elevilor pe calea

ferată prevăzute în prezentele norme metodologice se

efectuează în condițiile legii din bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, prin Autoritatea pentru Reformă

Feroviară, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, de la capitolul „Asigurări și asistență socială”, către

operatorii de transport feroviar, în baza deconturilor prezentate,

conform anexei nr. 1c).

(4) Operatorii de transport feroviar răspund de păstrarea

deconturilor și a documentelor primare în baza cărora s-au

întocmit deconturile, conform legii. 

(5) Colectarea și prelucrarea datelor necesare acordării

facilităților pentru elevi la transportul intern feroviar se fac cu

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE. 

Art. 5. — (1) Elevii din învățământul preuniversitar

acreditat/autorizat, inclusiv cei înmatriculați în cadrul unităților

de învățământ preuniversitar înscrise în Registrul special al

unităților de învățământ preuniversitar care funcționează după

un curriculum străin, beneficiază de gratuitate pentru transportul

cu metroul, pe bază de abonament lunar, pe tot parcursul anului

școlar.

(2) Abonamentele lunare gratuite pentru elevi se eliberează,

prin casieriile din stațiile de metrou, pe suport card contactless

reîncărcabil nominal, în baza confirmării/validării calității de elev. 

(3) Eliberarea/Reîncărcarea abonamentului lunar gratuit

pentru elevi prin casieriile din stațiile de metrou se face în baza

carnetului de elev, vizat pentru anul școlar în curs, care va avea

înscris pe prima filă codul numeric personal al elevului, sau a

adeverinței emise de unitatea de învățământ pentru anul școlar

în curs, în original, sau a cardului național de elev, precum și a

cărții de identitate, în original, pentru elevii de peste 14 ani, sau

a certificatului de naștere în copie, pe suport hârtie sau

electronic, pentru elevii sub 14 ani. În cazul în care verificarea

calității de elev se va putea realiza prin intermediul Sistemului

informatic integrat al învățământului din România, elevii care au

împlinit vârsta de 14 ani trebuie să prezinte cartea de identitate,

iar elevii cu vârsta până în 14 ani trebuie să prezinte copia

certificatului de naștere. 

(4) Modelul adeverinței care se emite de unitatea de

învățământ pentru gratuitate la transport este prevăzut în anexa

nr. 1a).

(5) În primele 30 de zile de la începerea anului școlar se va

accepta carnetul de elev vizat pentru anul școlar anterior sau

adeverința emisă de unitatea de învățământ pentru anul școlar

în curs, pentru eliberarea abonamentului lunar gratuit.

(6) Elevii pot opta pentru reîncărcarea abonamentului lunar

gratuit pe cardurile contactless reîncărcabile nominale prin

intermediul unui portal și/sau al aplicațiilor mobile, după

implementarea acestor soluții de către operatorul de transport cu

metroul.

(7) În cazul în care abonamentele lunare gratuite pentru elevi

sunt reîncărcate pe cardul contactless reîncărcabil nominal prin

intermediul unui portal și/sau al aplicațiilor mobile, verificarea calității

de elev se va putea realiza prin intermediul Sistemului informatic

integrat al învățământului din România, conform unui protocol

încheiat potrivit legii și reglementărilor proprii ale operatorului de

transport cu metroul, cu respectarea prevederilor Regulamentului

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE.

(8) În lipsa carnetului de elev/adeverinței din care să rezulte

calitatea de elev/cardului național de elev sau a actualizării

Sistemului informatic integrat al învățământului din România,

după caz, nu se emit/reîncarcă pe cardurile contactless

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

6



reîncărcabile nominale abonamentele lunare gratuite pentru

călătoria cu metroul.

(9) Elevii prevăzuți la alin. (1) beneficiază lunar de un singur

abonament lunar gratuit. În cazul pierderii/furtului titlului de

călătorie, elevii pot solicita emiterea unui duplicat, conform

reglementărilor proprii ale operatorului de transport cu metroul.

(10) Abonamentul lunar gratuit pentru elevi se va putea

elibera și pentru perioade succesive de timp, pe card

contactless reîncărcabil nominal. Valabilitatea abonamentelor

lunare gratuite eliberate pentru perioade succesive de timp nu

va putea depăși data de 30 septembrie a anului școlar următor.

Art. 6. — (1) La verificarea legalității călătoriei cu metroul,

elevii prezintă carnetul de elev vizat pentru anul în curs,

adeverința emisă de unitatea de învățământ pentru anul școlar

în curs sau cardul național de elev, după caz, precum și cartea

de identitate sau copia certificatului de naștere.

(2) În cazul în care, la un control al documentelor de

călătorie, elevii fie nu prezintă documentele prevăzute la

alin. (1), fie prezintă documente nevizate pentru anul școlar în

curs, aceștia sunt considerați ca fiind fără titlu de transport și

sunt tratați conform legislației în vigoare și reglementărilor proprii

ale operatorului de transport cu metroul.

Art. 7. — (1) Operatorul de transport cu metroul va întocmi

lunar decontul pentru titlurile de transport cu metroul pentru

elevi, conform anexelor nr. 1c)—1e).

(2) Calculul cheltuielilor aferente facilităților acordate elevilor

pentru transportul cu metroul se va face de către operatorul de

transport cu metroul, pe baza tabelelor nominale întocmite,

conform anexei nr. 1d).

(3) Operatorul de transport cu metroul transmite decontul

lunar Ministerului Transporturilor și Infrastructurii până la data

de 15 a lunii pentru titlurile de transport eliberate sau valabile,

după caz, în luna precedentă.

(4) Decontarea facilităților la transportul cu metroul al elevilor

se va efectua, în condițiile legii, din bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în limita sumelor aprobate anual

cu această destinație, din capitolul „Asigurări și asistență

socială”, în baza deconturilor prezentate, conform anexelor

nr. 1d) și 1e).

(5) Operatorul de transport cu metroul răspunde de păstrarea

deconturilor și a documentelor primare în baza cărora s-au

întocmit deconturile, conform legii.

(6) Colectarea și prelucrarea datelor necesare acordării

facilităților de transport cu metroul se fac cu respectarea

prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE.

Art. 8. — (1) Elevii din învățământul preuniversitar

acreditat/autorizat, inclusiv cei înmatriculați în cadrul unităților

de învățământ preuniversitar înscrise în Registrul special al

unităților de învățământ preuniversitar care funcționează după

un curriculum străin, beneficiază de gratuitate, pe bază de titlu

de călătorie, pe tot parcursul anului școlar, la bordul navelor

operatorilor de transport care efectuează serviciu public de

transport persoane pe căile navigabile interioare, în baza

contractului încheiat, după caz, cu Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, cu autoritatea administrației publice locale sau

județene sau asociația de dezvoltare intracomunitară.

(2) Titlurile de călătorie gratuite pentru elevi se eliberează

prin punctele de vânzare ale operatorilor de transport care

efectuează serviciu public de transport persoane pe căile

navigabile interioare.

(3) Emiterea titlului de călătorie gratuit pentru elevi prin

punctele de vânzare ale operatorilor de transport care

efectuează serviciu public de transport persoane pe căile

navigabile interioare se face în baza carnetului de elev, vizat

pentru anul școlar în curs, care va avea înscris pe prima filă

codul numeric personal al elevului, sau a adeverinței emise de

unitatea de învățământ pentru anul școlar în curs, în original,

sau a cardului național de elev, precum și a cărții de identitate,

în original, pentru elevii de peste 14 ani, sau a certificatului de

naștere în copie, pe suport hârtie sau electronic, pentru elevii

sub 14 ani. În cazul în care verificarea calității de elev se va

putea realiza prin intermediul Sistemului informatic integrat al

învățământului din România, elevii care au împlinit vârsta de

14 ani trebuie să prezinte cartea de identitate, iar elevii cu vârsta

până în 14 ani trebuie să prezinte copia certificatului de naștere. 

(4) Adeverința emisă de unitatea de învățământ pentru

gratuitate la transport este prevăzută în anexa nr. 1a).

(5) În primele 30 de zile de la începerea anului școlar se va

accepta carnetul de elev vizat pentru anul școlar anterior sau

adeverința emisă de unitatea de învățământ pentru anul școlar

în curs, pentru eliberarea titlului de călătorie gratuit.

(6) În lipsa carnetului de elev/adeverinței din care să rezulte

calitatea de elev/cardului național de elev sau a actualizării

Sistemului informatic integrat al învățământului din România,

după caz, nu se emit/reîncarcă pe cardurile contactless

reîncărcabile nominale titluri de călătorie lunare gratuite pentru

călătoria pe căile navigabile interioare.

(7) Elevii prevăzuți la alin. (1) beneficiază de un singur titlu de

călătorie gratuit, pentru intervalul de timp pentru care s-a emis

titlul de călătorie inițial. În cazul pierderii/furtului titlului de

călătorie, elevii pot solicita emiterea unui duplicat, conform

reglementărilor proprii ale operatorului de transport pe căile

navigabile interioare.

(8) Titlul de călătorie gratuit pentru elevi se va putea elibera

și pentru perioade succesive de timp, pe card contactless

reîncărcabil nominal. Valabilitatea titlurilor de călătorie gratuite

lunare eliberate pentru perioade succesive de timp nu va putea

depăși data de 30 septembrie a anului școlar următor.

Art. 9. — (1) Elevii primesc acces la bordul navelor

operatorilor de transport care efectuează serviciu public de

transport persoane pe căile navigabile interioare, pe baza titlului

de călătorie în format fizic, în original, cu excepția celor emise pe

suport digital, și a unuia dintre următoarele documente:

a) cardul național de elev valabil; 

b) carnetul sau legitimația de elev emis/emisă de unitatea de

învățământ de apartenență; carnetul/legitimația de elev conține

minimum următoarele elemente: numele și prenumele elevului,

CNP-ul elevului, numărul matricol, viza pentru anul școlar în

curs;

c) adeverința emisă de unitatea de învățământ de

apartenență.

(2) În cazul în care, la un control al documentelor de

călătorie, elevii fie nu prezintă documentele prevăzute la

alin. (1), fie prezintă documente nevizate pentru anul școlar în

curs, aceștia sunt considerați ca fiind fără titlu de transport și

sunt tratați conform legislației în vigoare și reglementărilor proprii

ale operatorului de transport pe căile navigabile interioare.

Art. 10. — (1) Operatorul de transport pe căile navigabile

interioare va întocmi lunar decontul pentru titlurile de transport

pentru elevi, conform anexelor nr. 1c) și 1d).

(2) Calculul cheltuielilor aferente facilităților acordate elevilor

pentru transportul pe căile navigabile interioare se va face de

către operatorul de transport, pe baza tabelelor nominale

întocmite, conform anexei nr. 1d).

(3) Operatorul de transport va transmite decontul lunar

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii până la data de 15 a

lunii pentru titlurile de transport eliberate sau valabile, după caz,

în luna precedentă.

(4) Decontarea facilităților la transportul pe căile navigabile

interioare al elevilor se va efectua, în condițiile legii, din bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, din capitolul „Asigurări și

asistență socială”, în baza deconturilor prezentate, conform

anexei nr. 1e).

(5) Operatorul de transport răspunde de păstrarea

deconturilor și a documentelor primare în baza cărora s-au

întocmit deconturile, conform legii.

(6) Colectarea și prelucrarea datelor necesare acordării

facilităților de transport intern feroviar se fac cu respectarea

prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

8

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE.

Art. 11. — Cardurile naționale de elev, carnetele/legitimațiile

de elev și adeverințele care atestă calitatea de elev sunt

nominale și netransmisibile.

Art. 12. — Unitățile de învățământ preuniversitar

acreditat/autorizat, inclusiv unitățile de învățământ preuniversitar

înscrise în Registrul special al unităților de învățământ

preuniversitar care funcționează după un curriculum străin, au

obligația să distribuie în timp util carnetele/legitimațiile de elev și

adeverințele în format fizic, precum și obligația completării

acestora cu datele de identificare ale elevilor, respectiv nume,

prenume, cod numeric personal, și a vizării acestora la începutul

fiecărui an școlar.

Art. 13. — Viza de valabilitate constă în aplicarea ștampilei

și semnăturii conducerii unității de învățământ pentru fiecare an

școlar.

Art. 14. — (1) Ministerul Educației și Autoritatea pentru

Reformă Feroviară încheie un protocol pentru transmiterea

datelor de identificare ale elevilor, pe care Autoritatea pentru

Reformă Feroviară le va pune la dispoziția operatorilor de

transport feroviar, operatorilor de transport cu metroul sau

operatorilor de transport care efectuează serviciu public de

transport persoane pe căile navigabile interioare, în baza

contractului încheiat, după caz, cu Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, cu autoritatea administrației publice locale sau

județene sau asociația de dezvoltare intracomunitară. 

(2) Datele sunt actualizate și transmise automat, pe cale

electronică, de către Ministerul Educației către Autoritatea pentru

Reformă Feroviară, conform prevederilor protocolului prevăzut

la alin. (1), înainte de începerea fiecărui an școlar și ori de câte

ori este necesar. 

(3) Datele transmise conform prevederilor alin. (2) se

consideră a fi valabile până la momentul transmiterii unei

versiuni actualizate a datelor.

(4) În lipsa carnetului de elev/adeverinței din care să rezulte

calitatea de elev/cardului național de elev sau a actualizării

Sistemului informatic integrat al învățământului din România,

după caz, nu se emit titluri de călătorie gratuite pentru călătoria

cu operatorii de transport feroviar, operatorii de transport cu

metroul și operatorii de transport care efectuează serviciu public

de transport persoane pe căile navigabile interioare, în baza

contractului încheiat, după caz, cu Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, cu autoritatea administrației publice locale sau

județene sau asociația de dezvoltare intracomunitară.

(5) Operatorii de transport feroviar, operatorii de transport cu

metroul și operatorii de transport care efectuează serviciu public

de transport persoane pe căile navigabile interioare, în baza

contractului încheiat, după caz, cu Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, cu autoritatea administrației publice locale sau

județene sau asociația de dezvoltare intracomunitară, au acces

la rezultatul interogării bazei de date conform prevederilor

protocolului prevăzut la alin. (1).

Art. 15. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii emite

proceduri de lucru valabile pentru operatorii de transport feroviar

de călători, operatorii de transport cu metroul și operatorii de

transport care efectuează serviciu public de transport persoane

pe căile navigabile interioare, în baza contractului încheiat, după

caz, cu Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, cu autoritatea

administrației publice locale sau județene sau asociația de

dezvoltare intracomunitară. 

Art. 16. — Anexele nr. 1a)—1e) fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice. 

Nr. crt. Numele și prenumele elevului CNP-ul elevului

ANEXA Nr. 1a)
la Normele metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar, cu metroul și naval pentru elevi
Unitatea de învățământ

Nr. ...../data..... 

A D E V E R I N Ț Ă

Prin prezenta, unitatea de învățământ .................. acreditată/autorizată (sau care este înscrisă în Registrul special al unităților

de învățământ preuniversitar care funcționează după un curriculum străin) atestă calitatea de elev a lui .............................................., 

(nume și prenume elev)

.........................................., în cursul anului școlar ............/.......... .

(CNP) 

Prezenta adeverință se eliberează pentru obținerea dreptului la transport gratuit pe calea ferată/metrou/naval (căi navigabile interioare).

Director,
.................................

(semnătură și ștampila școlii)

ANEXA Nr. 1b)
la Normele metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar, cu metroul și naval pentru elevi
Unitatea de învățământ

Nr. ...../data..... 

A D E V E R I N Ț Ă

Prin prezenta, unitatea de învățământ ...................... acreditată/autorizată (sau care este înscrisă în Registrul special al

unităților de învățământ preuniversitar care funcționează după un curriculum străin) atestă calitatea de elevi următoarelor persoane: 

Prezenta adeverință se eliberează pentru obținerea dreptului la transport gratuit pentru anul școlar ........./................ .

Director,
.......................................

(semnătură și ștampila școlii)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

9

ANEXA Nr. 1c)
la Normele metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar, cu metroul și naval pentru elevi
Operator de transport feroviar ......................... 

Nr. ���.. 

D E C O N T U L

titlurilor de călătorie gratuită (reducere 100%), inclusiv la tariful de rezervare, emise în cursul lunii �� anul ���

pentru transportul elevilor pe calea ferată 

Nr. crt.

Denumirea operatorului de transport feroviar (sucursalei

regionale de transport feroviar de călători*)

Călători expediați

Călători 

km

Valoarea prestației

TOTAL

*) Pentru SNTFC C.F.R. Călători — S.A.

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea și exactitatea datelor înscrise.

Director,
�������

Director economic,
�����..

Viză CFP

ANEXA Nr. 1d)
la Normele metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar, cu metroul și naval pentru elevi

Tabel nominal pentru eliberarea titlurilor de transport cu metroul/naval pentru elevi

Nr. crt. Numele și prenumele

Nr. și seria carnetului de elev/ 

Nr. adeverinței/Nr. cardului național

CNP

Seria suportului 

de titluri de călătorie

Luna/Anul Număr titluri de călătorie Valoarea unitară a titlului de călătorie Valoarea totală

Valoarea totală cu reducere

100%

0 1 2 3 = 1*2 4 = 3*100%

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea și exactitatea datelor înscrise.

Director,
�������

Director economic,
�������

Viză CFP

ANEXA Nr. 1e) 
la Normele metodologice privind acordarea facilităților 

de transport intern feroviar, cu metroul și naval pentru elevi

Formular centralizator de decont pentru elevi

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea și exactitatea datelor înscrise.

Director,
�������

Director economic,
�������

Viză CFP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

10

ANEXA Nr. 2

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind acordarea gratuității la transportul public rutier local și metropolitan rutier, transportul public rutier județean 

și interjudețean pentru elevi

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezentele norme metodologice reglementează

mecanismul de acordare a facilităților de transport pentru elevii

din învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, în cadrul unei

unități administrativ-teritoriale sau asociații de dezvoltare

intercomunitară, după caz, care se deplasează în altă localitate

pentru a fi școlarizați, în scopul asigurării dreptului de educație,

inclusiv pentru cei înmatriculați în cadrul unităților de învățământ

preuniversitar înscrise în Registrul special al unităților de

învățământ preuniversitar care funcționează după un curriculum

străin, pe durata cursurilor școlare, prin:

a) transportul public rutier județean și transportul

interjudețean între localitatea de domiciliu a elevului și localitatea

în care sunt școlarizați;

b) acordarea sumelor forfetare în zonele și pentru distanțele

în care nu este organizat serviciu de transport public, transport

interjudețean, transport de tip curse școlare, organizate în

condițiile art. 83 alin. (11) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, și nici

transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de

învățământ și unităților administrativ-teritoriale;

c) transportul public local și metropolitan.

(2) În cuprinsul prezentelor norme metodologice, la data

reorganizării instituțiilor subordonate Ministerului Educației,

sintagma „inspectoratele școlare județene/Inspectoratul Școlar

al Municipiului București”, denumite în continuare ISJ/ISMB se

înlocuiește cu sintagma „direcția județeană de învățământ

preuniversitar/Direcția Municipiului București de Învățământ

Preuniversitar”. 

Art. 2. — În înțelesul prezentelor norme metodologice,

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) an școlar — perioada anului calendaristic în care se

desfășoară activitatea de învățământ preuniversitar a cărei

durată este stabilită prin ordin al ministrului educației, în

conformitate cu prevederile art. 115 alin. (2) lit. r) din Legea

învățământului preuniversitar nr. 198/2023;

b) învățământ preuniversitar — sistemul național de

învățământ preuniversitar constituit, conform cap. II al Legii

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, din totalitatea

unităților de învățământ de stat, particulare și confesionale,

autorizate să funcționeze provizoriu/acreditate, la care se

adaugă unitățile de învățământ care nu fac parte din sistemul

național de învățământ și care sunt înscrise în Registrul special

al unităților de învățământ preuniversitar care funcționează după

un curriculum străin;

c) elevii din învățământul preuniversitar — elevii înscriși în

unitățile de învățământ primar, gimnazial, liceal și postliceal; 

d) serviciul public de transport local de persoane, inclusiv
metropolitan — se efectuează pe raza administrativ-teritorială a

unei localități sau, după caz, a unităților administrativ-teritoriale

membre ale asociației de dezvoltare intercomunitară și se

execută pe rute și cu programe de circulație stabilite potrivit

contractului de serviciu public;

e) serviciul public de transport județean de persoane — se

efectuează între localitățile unui județ, se execută pe rute și cu

programe de circulație stabilite potrivit contractului de serviciu

public;

f) transportul public rutier interjudețean de persoane — se

consideră, în cazul navetei elevilor, transportul între județe

învecinate, în situația în care elevul se înscrie la o unitate de

învățământ în județul vecin;

g) relație de călătorie — distanța parcursă care este cuprinsă

între stația de îmbarcare și stația de coborâre.

Art. 3. — (1) În fiecare an, până la data începerii cursurilor

anului școlar, consiliile județene transmit ISJ/ISMB lista

operatorilor de transport public județean și rutele pe care aceștia

operează. 

(2) ISJ/ISMB transmit către toate unitățile de învățământ din

județ lista prevăzută la alin (1).

(3) În fiecare an, până la data începerii cursurilor anului

școlar, Autoritatea Rutieră Română transmite Ministerului

Educației lista operatorilor de transport rutier contra cost de

persoane prin servicii regulate în trafic interjudețean și traseele

pe care aceștia operează.

(4) Ministerul Educației transmite unităților de învățământ,

prin inspectoratele școlare, lista menționată la alin. (3).

(5) Părintele/Reprezentantul legal/Elevul major solicită

unității de învățământ, în scris, letric sau online, în primele 5 zile

lucrătoare de la începutul anului școlar, traseul și operatorul de

transport folosit. 

(6) Solicitarea trebuie să cuprindă următoarele date:

a) numele și prenumele elevului;

b) CNP;

c) adresa de domiciliu de la care se deplasează zilnic către

unitatea de învățământ, adresă care trebuie să coincidă cu

adresa cu care elevul este înregistrat în Sistemul informatic

integrat al învățământului din România; 

d) traseul pe care circulă de la domiciliu la unitatea de

învățământ și de la unitatea de învățământ către domiciliu;

e) distanța în kilometri dintre localitatea de domiciliu și

localitatea în care se află unitatea de învățământ;

f) operatorul de transport folosit și tipul transportului executat,

respectiv local, metropolitan, județean, interjudețean.

(7) Pot depune solicitări elevii sau reprezentanții legali ai

acestora doar dacă nu există asigurat transport public local,

inclusiv metropolitan, între localitatea de domiciliu și localitatea

în care se află unitatea de învățământ.

(8) În baza solicitărilor, unitățile de învățământ realizează:

a) tabele nominale cu elevii navetiști pentru fiecare

traseu/operator de transport județean care deservește traseul

pe care se deplasează elevul, cu menționarea stației de urcare,

respectiv coborâre, pe care le transmit fiecărui operator de

transport și inspectoratelor școlare conform anexei nr. 2a).

Tabelele nominale sunt însoțite de centralizarea numerică

realizată pe fiecare operator de transport;

b) tabele nominale cu elevii navetiști pentru fiecare

traseu/operator de transport interjudețean care deservește

traseul pe care se deplasează elevul, cu menționarea stației de

urcare, respectiv coborâre, pe care le transmit fiecărui operator

de transport și inspectoratelor școlare, conform anexei nr. 2b);

c) tabele nominale cu elevii navetiști care nu sunt școlarizați

în unitatea administrativ-teritorială de domiciliu și nu beneficiază

de existența serviciilor de transport public și nici de transport

asigurat de unitatea de învățământ sau autoritatea locală.

Tabelele conțin obligatoriu numărul de km dintre localitatea de

domiciliu a elevului până la localitatea în care se află unitatea de

învățământ, conform anexei nr. 2c).

(9) Unitățile de învățământ preuniversitar completează/

modifică, după caz, tabelele nominale cu elevii navetiști ori de

câte ori este nevoie, în caz de transfer, schimbare a domiciliului

elevului sau alte situații legale.

(10) Operatorii de transport au obligația de a elibera lunar

elevilor titluri de transport individuale, fără a solicita

contravaloarea acestora. Titlurile de transport au înscrise

distanța pentru care sunt valabile și valoarea acestora.

(11) Operatorii de transport au obligația de a transmite

conducătorilor auto de pe fiecare mijloc de transport lista elevilor

care se deplasează pe ruta respectivă, cu menționarea stației de

urcare, respectiv coborâre. 



(12) Elevii primesc acces în mijloacele de transport pe baza

documentului de transport menționat la alin. (8) și a unuia dintre

următoarele documente școlare:

a) cardul național de elev valabil; 

b) carnetul sau legitimația de elev emis/emisă de unitatea de

învățământ de apartenență; carnetul/legitimația de elev conține

minimum următoarele elemente: numele și prenumele elevului,

CNP-ul elevului, nr. matricol, viza pentru anul școlar în curs;

c) adeverința emisă de unitatea de învățământ de

apartenență.

(13) După încheierea fiecărei luni, în primele 5 zile lucrătoare

ale lunii următoare, fiecare operator de transport emite către

ISJ/ISMB o factură unică la nivelul județului/municipiului

București, însoțită de o anexă care va conține tabelele nominale

prevăzute la alin. (8), structurate pe fiecare unitate de

învățământ, precum și decontul conform anexei nr. 2d).

(14) Pentru efectuarea plății, unitățile de învățământ transmit

lunar către ISJ/ISMB copii după documentele de transport

eliberate elevilor, conform alin. (8).

(15) ISJ/ISMB solicită Ministerului Educației, lunar, până la

data de 15 a fiecărei luni, suma necesară pentru decontarea

facturilor emise.

(16) Ministerul Educației deschide creditele bugetare până

la data de 20 a fiecărei luni.

(17) ISJ/ISMB efectuează plata facturilor conform termenelor

scadente.

(18) Elevilor care sunt cazați la internat sau în gazdă în

localitatea unde studiază li se asigură decontarea cheltuielilor

de transport între localitatea în care studiază și localitatea de

domiciliu, astfel: 

a) contravaloarea a 4 călătorii dus-întors/lună, din bugetul

Ministerului Educației, prin unitățile de învățământ unde sunt

școlarizați. Decontarea se face pe baza documentelor de

transport;

b) contravaloarea unei călătorii dus-întors efectuate cu

maximum 2 zile înainte și 2 zile după fiecare sărbătoare legală,

din bugetul Ministerului Educației, prin unitățile de învățământ

unde sunt școlarizați. Decontarea se face pe baza documentelor

de transport.

CAPITOLUL II

Asigurarea sumei forfetare pentru elevii care nu pot fi

școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul 

de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor 

de transport public

Art. 4. — (1) În cazul în care elevii nu pot fi școlarizați în satul,

comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază de

existența serviciilor de transport public, serviciu de transport, de

transport de tip curse școlare, organizate în condițiile prevăzute

la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările

ulterioare, și nici de transport cu mijloacele de transport

aparținând unităților de învățământ sau consiliilor locale, aceștia

beneficiază, pe durata cursurilor școlare, de o sumă forfetară

lunară.

(2) Până la data de 31 august a fiecărui an, consiliile

județene adoptă hotărâri prin care stabilesc valoarea unitară

lei/kilometru aferentă sumei forfetare, cu avizul conform al

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice, denumită în continuare ANRSC.
(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), în anul 2023,

consiliile județene adoptă hotărâri prin care stabilesc valoarea

unitară lei/kilometru aferentă sumei forfetare, cu avizul conform

al ANRSC, până la 15 noiembrie.

(4) Suma forfetară de care beneficiază fiecare elev se

stabilește pe baza valorii unitare lei/kilometru înmulțită cu

numărul de kilometri parcurși zilnic între domiciliu/reședință și

unitatea de învățământ și numărul de zile de cursuri din luna de

analiză.

(5) Asigurarea sumelor forfetare se face pe baza tarifelor

aprobate de consiliile județene.

(6) Unitățile de învățământ preuniversitar întocmesc, până la

data de 5 a fiecărei luni, situația centralizatoare a beneficiarilor

de sume forfetare și solicită ISJ/ISMB sumele necesare

efectuării plății acestora.

(7) ISJ/ISMB solicită Ministerului Educației, lunar, până la

data de 15 a fiecărei luni, suma necesară pentru plata sumelor

forfetare.

(8) Ministerul Educației deschide creditele bugetare până la

data de 20 a fiecărei luni.

(9) ISJ/ISMB repartizează creditele bugetare unităților de

învățământ preuniversitar până la data de 25 a fiecărei luni.

(10) Unitățile de învățământ preuniversitar acordă sumele

forfetare elevilor cu cel puțin 3 zile lucrătoare înainte de sfârșitul

lunii, pentru luna următoare.

CAPITOLUL III

Acordarea facilităților pentru transportul public local 

și metropolitan

Art. 5. — (1) Elevii din învățământul preuniversitar

acreditat/autorizat, inclusiv cei înmatriculați în cadrul unităților

de învățământ preuniversitar înscrise în Registrul special al

unităților de învățământ preuniversitar care funcționează după

un curriculum străin, beneficiază de gratuitate pentru transportul

rutier local, inclusiv cel metropolitan, pe bază de titlu de

călătorie, pe tot parcursul anului școlar.

(2) Titlurile de călătorie gratuite pentru elevi se eliberează

nominal de către operatorul local de transport, în baza

confirmării/validării calității de elev. 

(3) Eliberarea/Reîncărcarea titlului de călătorie gratuit pentru

elevi se realizează în baza carnetului de elev, vizat pentru anul

școlar în curs, care va avea înscris pe prima filă codul numeric

personal al elevului, sau a adeverinței emise de unitatea de

învățământ pentru anul școlar în curs, în original, sau a cardului

național de elev, precum și a cărții de identitate, în original,

pentru elevii de peste 14 ani, sau a certificatului de naștere în

copie, pe suport hârtie sau electronic, pentru elevii sub 14 ani.

În cazul în care verificarea calității de elev se va putea realiza

prin intermediul Sistemului informatic integrat al învățământului

din România, elevii care au împlinit vârsta de 14 ani trebuie să

prezinte cartea de identitate, iar elevii cu vârsta până în 14 ani

trebuie să prezinte copia certificatului de naștere. 

(4) Modelul adeverinței care se emite de unitatea de

învățământ pentru gratuitate la transport este prevăzut în anexa

nr. 1a) la Normele metodologice privind acordarea facilităților de

transport intern feroviar, cu metroul și naval pentru elevi.

(5) În primele 30 de zile de la începerea anului școlar se va

accepta carnetul de elev vizat pentru anul școlar anterior sau

adeverința emisă de unitatea de învățământ pentru anul școlar

în curs, pentru eliberarea titlului de călătorie gratuit lunar.

(6) Elevii pot opta pentru reîncărcarea titlului de călătorie

gratuit lunar pe cardurile contactless reîncărcabile nominale prin

intermediul unui portal și/sau al aplicațiilor mobile, după

implementarea acestor soluții de către operatorul de transport

rutier.

(7) În cazul în care titlurile de călătorie gratuite pentru elevi

sunt reîncărcate pe cardul contactless reîncărcabil nominal prin

intermediul unui portal și/sau al aplicațiilor mobile, verificarea

calității de elev se va putea realiza prin intermediul Sistemului

informatic integrat al învățământului din România, conform unui

protocol încheiat potrivit legii și reglementărilor proprii ale

operatorului de transport rutier, cu respectarea prevederilor

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE.

(8) În lipsa carnetului de elev/adeverinței din care să rezulte

calitatea de elev/cardului național de elev sau a actualizării

Sistemului informatic integrat al învățământului din România,

după caz, nu se emit/reîncarcă pe cardurile contactless

reîncărcabile nominale titluri de călătorie lunare gratuite.

(9) Elevii beneficiază lunar de un singur titlu de călătorie

gratuit lunar. În cazul pierderii/furtului titlului de călătorie, elevii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

12

pot solicita emiterea unui duplicat, conform reglementărilor

proprii ale operatorului de transport rutier.

(10) Titlul de călătorie gratuit pentru elevi se va putea elibera

și pentru perioade succesive de timp, pe card contactless

reîncărcabil nominal. Valabilitatea titlurilor de călătorie gratuite

lunare eliberate pentru perioade succesive de timp nu va putea

depăși data de 30 septembrie a anului școlar următor.

Art. 6. — (1) La verificarea legalității călătoriei, elevii prezintă

carnetul de elev vizat pentru anul în curs, adeverința emisă de

unitatea de învățământ pentru anul școlar în curs sau cardul

național de elev, după caz, precum și cartea de identitate sau

copia certificatului de naștere.

(2) În cazul în care, la un control al documentelor de

călătorie, elevii fie nu prezintă documentele prevăzute la

alin. (1), fie prezintă documente nevizate pentru anul școlar în

curs, aceștia sunt considerați ca fiind fără titlu de transport și

sunt tratați conform legislației în vigoare și reglementărilor proprii

ale operatorului de transport.

(3) Operatorul de transport local sau metropolitan va întocmi

lunar decontul pentru titlurile de transport rutier pentru elevi,

conform anexelor nr. 2e) și 2f).

Art. 7. — (1) Calculul cheltuielilor aferente facilităților

acordate elevilor pentru transportul rutier se va face de către

operatorul de transport local/metropolitan, pe baza tabelelor

nominale întocmite conform anexei nr. 2e).

(2) Operatorul de transport local/metropolitan va transmite

decontul lunar către unitățile administrativ-teritoriale pe raza cărora

sunt școlarizați copiii până la data de 15 a lunii pentru titlurile de

transport eliberate sau valabile, după caz, în luna precedentă.

(3) Decontarea facilităților la transportul rutier

local/metropolitan se va efectua, în condițiile legii, din bugetele

unităților administrativ-teritoriale pe raza cărora sunt școlarizați

beneficiarii titlurilor de călătorie.

(4) Operatorul de transport rutier răspunde de păstrarea

deconturilor și a documentelor primare în baza cărora s-au

întocmit deconturile, conform legii.

(5) Colectarea și prelucrarea datelor necesare acordării

facilităților de transport local/metropolitan se fac cu respectarea

prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE.

(6) Gratuitatea la serviciile publice de transport public local,

inclusiv metropolitan, este asigurată de unitatea administrativ-

teritorială pe raza căreia funcționează unitatea de învățământ la

care este înscris elevul. 

(7) Sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat,

aprobate anual cu această destinație, prin legea bugetului de

stat, conform art. 83 alin (1) lit. a) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, se fundamentează de Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pe baza datelor

fundamentate de fiecare unitate administrativ-teritorială și se

transmite Ministerului Finanțelor. 

(8) Elevii primesc acces în mijloacele de transport pe baza

unuia dintre următoarele documente școlare:

a) cardul național de elev valabil; 

b) carnetul sau legitimația de elev emis/emisă de unitatea de

învățământ de apartenență; carnetul/legitimația de elev conține

minimum următoarele elemente: numele și prenumele elevului,

CNP-ul elevului, numărul matricol, viza pentru anul școlar în curs;

c) adeverința emisă de unitatea de învățământ de

apartenență.

Art. 8. — Anexele nr. 2a)—2f) fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 2a)
la Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul public local 

și metropolitan rutier, transportul public rutier județean și interjudețean pentru elevi

Tabel nominal cu elevii care folosesc serviciile operatorului de transport județean ....................

Nr. crt. Numele și prenumele

Nr. și seria carnetului de elev/

Nr. adeverinței/Nr. cardului național

CNP Traseul Prețul lunar de transport

Nr. crt. Numele și prenumele

Nr. și seria carnetului de elev/

Nr. adeverinței/Nr. cardului național

CNP Traseul Prețul lunar de transport

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea și exactitatea datelor înscrise.

Director,
.......................

Director economic,

.......................

Viză CFP

ANEXA Nr. 2b)
la Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul public local 

și metropolitan rutier, transportul public rutier județean și interjudețean pentru elevi

Tabel nominal cu elevii care folosesc serviciile operatorului de transport public interjudețean ....................

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea și exactitatea datelor înscrise.

Viză CFP

Director,
.......................

Director economic,

.......................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

13

ANEXA Nr. 2c)
la Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul public local 

și metropolitan rutier, transportul public rutier județean și interjudețean pentru elevi

Tabel nominal cu elevii care beneficiază de suma forfetară ���.

Nr. crt.

Numele și

prenumele

Nr. și seria carnetului de elev/

Nr. adeverinței/

Nr. cardului național

CNP Distanța în kilometri

Valoarea unitară

lei/km

Suma forfetară

acordată

Nr. crt.

Numele și

prenumele

Nr. și seria carnetului de elev/

Nr. adeverinței/Nr. cardului național

CNP Traseul 

Prețul lunar de

transport

UAT unde se află

unitatea de

învățământ

1 2

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea și exactitatea datelor înscrise.

Director,
.......................

Director economic,

.......................

Viză CFP

ANEXA Nr. 2d)
la Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul public local 

și metropolitan rutier, transportul public rutier județean și interjudețean pentru elevi
Operatorul de transport �����..

Nr. ���/data �����..

Decont privind transportul județean/interjudețean de elevi aferent lunii ��.anului ��., conform Legii nr. 198/2023

Nr. crt. Unitatea de învățământ Nr. de elevi transportați

Valoarea    

(lei)

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea și exactitatea datelor înscrise.

Director,
.......................

Director economic,

.......................

Viză CFP

ANEXA Nr. 2e)
la Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul public local 

și metropolitan rutier, transportul public rutier județean și interjudețean pentru elevi

Tabel nominal cu elevii care folosesc serviciile operatorului de transport local/metropolitan ....................

ANEXA Nr. 2f) 
la Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul public local 

și metropolitan rutier, transportul public rutier județean și interjudețean pentru elevi
Operatorul de transport �����..

Nr. ���/data �����..

Decont privind transportul local/metropolitan de elevi aferent lunii ��. anului ��., conform Legii nr. 198/2023

Nr. crt. Localitatea de școlarizare Nr. de elevi transportați Tipul abonamentului

Valoarea    

(lei)



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind publicarea acceptării amendamentelor 

la Codul internațional al mijloacelor de salvare (Codul LSA), 

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MSC.459(101) și Rezoluția MSC.485(103)

ale Comitetului de siguranță maritimă din 13 iunie 2019, respectiv 13 mai 2021

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 23.911/1.195 din 24.07.2023 de aprobare a Ordinului ministrului

transporturilor și infrastructurii privind publicarea acceptării amendamentelor la Codul internațional al mijloacelor de salvare

(Codul LSA), adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MSC.459(101) și Rezoluția MSC.485(103) ale

Comitetului de siguranță maritimă din 13 iunie 2019, respectiv 13 mai 2021,

ținând cont de prevederile art. VIII(b)(vi)(2)(aa), art. VIII(b)(vi)(2)(bb) și ale art. VIII(b)(vii)(2) din Convenția internațională

din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare (SOLAS 1974) la care România a aderat prin Decretul Consiliului de Stat

nr. 80/1979,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile

interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

14

Art. 1. — Se publică amendamentele la Codul internațional

al mijloacelor de salvare (Codul LSA), cod pe care România

l-a acceptat prin Ordonanța Guvernului nr. 37/2001, aprobată

prin Legea nr. 34/2002, adoptate de Organizația Maritimă

Internațională prin Rezoluția MSC.459(101) a Comitetului de

siguranță maritimă din 13 iunie 2019, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se publică amendamentele la Codul internațional al

mijloacelor de salvare (Codul LSA), adoptate de Organizația

Maritimă Internațională prin Rezoluția MSC.485(103) a Comitetului

de siguranță maritimă din 13 mai 2021, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la 1 ianuarie 2024.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 28 august 2023.

Nr. 1.587.

ANEXA Nr. 1

R E Z O L U Ț I A  MSC.459(101)

(adoptată la 13 iunie 2019)

Amendamente la Codul internațional al mijloacelor de salvare (Codul LSA)

Comitetul de Siguranță Maritimă,

amintind articolul 28(b) din Convenția privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor

la funcțiile Comitetului,

amintind, de asemenea, Rezoluția MSC.48(66), prin care a adoptat Codul internațional al mijloacelor

de salvare („Codul LSA”), care a devenit obligatoriu conform capitolului III din Convenția internațională din

1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare (SOLAS) („Convenția”),

amintind, în plus, articolul VIII(b) și regula III/3.10 din Convenție cu privire la procedura de amendare

a Codului LSA,

luând în considerare, la cea de-a o sută una sesiune a sa, amendamentele la Codul LSA propuse

și difuzate în conformitate cu articolul VIII(b)(i) din Convenție,

1 adoptă, în conformitate cu articolul VIII(b)(iv) din Convenție, amendamentele la Codul LSA, al căror

text este prevăzut în anexa la prezenta rezoluție;

2 stabilește, în conformitate cu articolul VIII(b)(vi)(2)(bb) din Convenție, că amendamentele se vor

considera ca fiind acceptate la 1 iulie 2023, în afară de cazul când, înainte de această dată, mai mult de

o treime din guvernele contractante la Convenție sau guvernele contractante ale căror flote comerciale

însumate reprezintă nu mai puțin de 50% din tonajul brut al flotei comerciale mondiale vor fi notificat

obiecțiile lor la amendamente;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

15

3 invită guvernele contractante la Convenție să ia notă de faptul că, în conformitate cu articolul VIII(b)(vii)(2)

din Convenție, amendamentele vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2024, după acceptarea lor în conformitate

cu paragraful 2 de mai sus;

4 invită, de asemenea, guvernele contractante să ia notă de faptul că amendamentul la paragraful 6.1.1.3

din Cod se va aplica bărcilor de urgență instalate la bordul navelor la 1 ianuarie 2024 sau după această

dată;

5 solicită secretarului general, în conformitate cu articolul VIII(b)(v) din Convenție, să transmită copii

certificate ale prezentei rezoluții și ale textului amendamentelor conținute în anexă tuturor guvernelor

contractante la Convenție;

6 solicită, de asemenea, secretarului general să transmită copii ale prezentei rezoluții și ale anexei

sale membrilor Organizației care nu sunt guverne contractante la Convenție.

ANEXĂ
la Rezoluția MSC.459(101)

Amendamente la Codul internațional al mijloacelor de salvare (Codul LSA)

CAPITOLUL IV

Ambarcațiuni de salvare

4.4 Cerințe generale pentru bărci de salvare

1 Paragraful 4.4.8.1 se înlocuiește cu următorul:

„.1 cu excepția bărcilor de salvare echipate cu două sisteme de propulsie independente constând

din două motoare separate, linii de arbore, rezervoare de combustibil, sisteme de conducte și orice alte

echipamente auxiliare conexe, precum și a bărcilor de salvare lansate prin cădere liberă, un număr

suficient de rame plutitoare pentru deplasare în mare calmă. Pentru fiecare ramă trebuie prevăzute cuie

de strapazan, furcheți sau alte mijloace echivalente. Cuiele de strapazan sau furcheții vor fi fixați de barcă

cu saule sau cu lanțuri;”.

CAPITOLUL VI

Instalații de lansare la apă și de îmbarcare

6.1 Instalații de lansare la apă și de îmbarcare

2 Următorul text se adaugă la sfârșitul paragrafului 6.1.1.3:

„Fără a aduce atingere celor de mai sus, la navele de mărfuri echipate cu o barcă de urgență care

nu este una dintre ambarcațiunile de salvare ale navei, având o masă de cel mult 700 kg în stare complet

echipată, cu motor, dar fără echipaj, nu este necesar ca instalația de lansare la apă a bărcii să fie

prevăzută cu energie mecanică acumulată, cu condiția ca:

.1 ridicarea manuală din poziția de arimare și scoaterea în afara bordului în poziția de îmbarcare să

poată fi efectuate de către o singură persoană;

.2 forța exercitată asupra manivelei să nu depășească 160 N la raza maximă a manivelei de 350 mm; și

.3 sunt prevăzute mijloace care au o rezistență suficientă, cum ar fi parâma de amarare, pentru

a aduce barca de urgență lângă bordul navei și a o menține bord la bord, astfel încât persoanele să poată

fi îmbarcate în siguranță.”

ANEXA Nr. 2

R E Z O L U Ț I A  MSC.485(103)

(adoptată la 13 mai 2021)

Amendamente la Codul internațional al mijloacelor de salvare (Codul LSA)

Comitetul de siguranță maritimă,

amintind articolul 28(b) din Convenția privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor

la funcțiile Comitetului,

amintind, de asemenea, Rezoluția MSC.48(66), prin care a adoptat Codul internațional al mijloacelor

de salvare („Codul LSA”), care a devenit obligatoriu conform capitolului III din Convenția internațională din

1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare („Convenția”),

amintind, în plus, articolul VIII(b) și regula III/3.10 din Convenție cu privire la procedura de amendare

a Codului LSA,

luând în considerare, la cea de-a o sută treia sesiunea a sa, amendamentele la Codul LSA propuse

și difuzate în conformitate cu articolul VIII(b)(i) din Convenție,

1 adoptă, în conformitate cu articolul VIII(b)(iv) din Convenție, amendamentele la Codul LSA, al căror

text este prevăzut în anexa la prezenta rezoluție;



2 stabilește, în conformitate cu articolul VIII(b)(vi)(2)(aa) din Convenție, că amendamentele se vor

considera ca fiind acceptate la 1 iulie 2023, în afară de cazul când, înainte de această dată, mai mult de

o treime din guvernele contractante la Convenție sau guvernele contractante ale căror flote comerciale

însumate reprezintă nu mai puțin de 50% din tonajul brut al flotei comerciale mondiale vor fi notificat

obiecțiile lor la amendamente;

3 invită guvernele contractante la Convenție să ia notă de faptul că, în conformitate cu articolul VIII(b)(vii)(2)

din Convenție, amendamentele vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2024, după acceptarea lor în conformitate

cu paragraful 2 de mai sus;

4 solicită secretarului general, în conformitate cu articolul VIII(b)(v) din Convenție, să transmită copii

certificate ale prezentei rezoluții și ale textului amendamentelor conținute în anexă tuturor guvernelor

contractante la Convenție;

5 solicită, de asemenea, secretarului general să transmită copii ale prezentei rezoluții și ale anexei

sale membrilor Organizației care nu sunt guverne contractante la Convenție.

ANEXĂ
la Rezoluția MSC.485(103)

Amendamente la Codul internațional al mijloacelor de salvare (Codul LSA)

CAPITOLUL IV

Ambarcațiuni de salvare

4.4 Cerințe generale pentru bărci de salvare

1 Paragraful 4.4.1.3.2 se înlocuiește cu următorul:

„.2 a putea fi lansate la apă și remorcate atunci când nava este în marș la viteze de până la 5 noduri

în apă calmă, cu excepția bărcilor de salvare lansate la apă prin cădere liberă.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/8.IX.2023

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475057]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 812/8.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


